
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   65Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 369300

PORTARIA 7491/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JOILMA MARTINS DA SILVA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2572, lotado na 
Promotoria de Justiça de Portel, a importância de R$ 1.890,00 
(mil oitocentos e noventa reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/09/2018 a 
25/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 640,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.250,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 369296

PORTARIA 7356/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.507, lotada 
no Departamento Médico odontológico, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 25/09/2018 a 24/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8331-Desenvolvimento das atividades de 
apoio fi nalístico e administrativo do MP.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 1 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 369309

PORTARIA 7489/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/09/2018 
a 12/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 340,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 

subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 369306
PORTARIA 7492/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EMANUEL SALUSTIANO CAVALCANTE 
LEITE, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2006, 
lotado na Promotoria de Justiça de Altamira, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 17/09/2018 a 16/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.980,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.620,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 369298

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 5004/2018-MP/PGJ
CONCEDER 9 (nove) diárias ao CABO PM RICARDO JEFFERSON 
DA SILVA MACEDO, Matrícula 333.343, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 317222018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Bragança, nos períodos de 09 a 13/07/2018, e, 23 a 27/07/2018, 
a fi m de realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. 
Bruno Beckembauer Sanches Damasceno, naquele município. 
Belém, 11 de julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5009/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 316592018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Bom Jesus do Tocantins, no dia 11/07/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide 
Silva Souza, naquele município. Belém, 11 de julho de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5813/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CORPO OP MILITAR 
(SARGENTO) MANOEL RAIMUNDO LAGES PRINTES, Matrícula 
999.2264, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
337312018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém ao município de Óbidos, no período 
de 16 a 20/07/2018, a fi m de realizar segurança pessoal da 
Promotora de Justiça, Dra. Evelyn Staevie dos Santos, naquele 
município. Belém, 6 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5818/2018-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SARGENTO PM LUIZ 
JOSE AMARAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 321852018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 

Limoeiro do Ajuru, no período de 03 a 05/07/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Paula 
Suely de Araújo Alves Camacho, naquele município. Belém, 6 de 
agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5820/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM 
ANTONIO JOSE DOS SANTOS LIMA, Matrícula 999.2510, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 351502018, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Soure, no período de 06 a 07/08/2018, instalar 
e ministrar palestra sobre o sistema de segurança de combate a 
incêndio da Promotoria de Justiça daquele município. Belém, 6 
de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5878/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SARGENTO PM MAURO JOAQUIM 
CRAVO BARBOSA, Matrícula 999.2163, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 340582018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Igarapé-Miri, no dia 18/07/2018, a fi m de atender solicitação 
do Promotor de Justiça, Dr. Daniel Menezes Barros, naquele 
município. Belém, 9 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5879/2018-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias à  SOLDADO PM 
TESSA LUCIA PESSOA MUNIZ, Matrícula 999.2177, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 348352018, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Tailândia, no período de 26 a 29/07/2018, a 
fi m de realizar levantamento de informações naquele município. 
Belém, 9 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5882/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO PM 
JOSIVALDO FELIX DA SILVA, Matrícula 999.2358, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 365462018, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Breu Branco, no período de 20 a 21/08/2018, a 
fi m de realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. 
Jane Cleide Silva Souza, naquele município.Belém, 10 de agosto 
de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 5883/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao SARGENTO PM LUIZ 
JOSE AMARAL MELO, Matrícula 333.296, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 368532018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Limoeiro do Ajuru, no período de 06 a 10/08/2018, a fi m de 
realizar segurança pessoal do Promotor de Justiça, Dr. Daniel 
Mondego Figueiredo, naquele município. Belém, 10 de agosto 
de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6357/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SOLDADO PM FLAVIO 
OLANDA GOMES, Matrícula 333.370, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 390032018, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Dom Eliseu, no período de 27 a 28/08/2018, a fi m de realizar 
segurança pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide 
Silva Souza, naquele município. Belém, 27 de agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO


